
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visti gli artt. 3 e 60 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 
2021, n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Considerato che ai servizi oggetto della presente procedura si applicano, ai sensi dell’art. 
34 D.Lgs 50/2016, i “Criteri ambientali minimi per eventi”, in attuazione del Piano d’azione 
per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica amministrazione (PAN GPP); 
 
Considerata la necessità di acquistare “Servizi di catering per il Dipartimento di 
Ingegneria Gestionale”; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

Considerato che la diversità di natura, tipologia, complessità e dimensione degli eventi 
per i quali si richiedono servizi di catering potrebbe rendere necessario organizzare tali 
eventi anche contemporaneamente e in spazi diversi tra loro. Per rispondere quindi alle 
diverse esigenze garantendo un’adeguata qualità del servizio anche qualora nella stessa 
giornata siano previsti più eventi anche con un elevato numero di partecipanti, si ritiene 
opportuno suddividere la gara in due lotti:  
 
• Lotto 1 – Servizi di catering high level 
• Lotto 2 - Servizi di catering middle level 
 
Considerato che la formula dell’Accordo Quadro soddisfa al meglio le esigenze di 
flessibilità legate alla natura del servizio; 
     
Considerato che il Consiglio di Amministrazione del 28/04/2023 con deliberazione n. 
202304280239 ha autorizzato l’Area Gestione Infrastrutture in collaborazione con il 
Dipartimento di Ingegneria Gestionale a perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa 
procedura di GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA MULTILOTTO 
PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CATERING PER IL DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA GESTIONALE suddivisa in due lotti: Lotto 1 – Servizi di catering high level 
e • Lotto 2 - Servizi di catering middle level, per l’importo complessivo di € 800.472,00 oltre 
IVA, così suddivisi: 
- Lotto 1 € 235.000,00 IVA esclusa, per il primo biennio, € 235.000,00 IVA esclusa per il 
secondo biennio, per un totale complessivo stimato presunto e non garantito di € 
470.000,00 IVA esclusa per 4 anni, oltre oneri per la sicurezza, per tutta la durata 
dell’appalto, pari € 236,00, per un totale complessivo di € 470.236,00 IVA esclusa, pari a 
€ 517.260,00 IVA inclusa; 
- Lotto 2 € 165.000,00 IVA esclusa, per il primo biennio, €165.000,00 IVA esclusa per il 
secondo biennio, per un totale complessivo stimato presunto e non garantito di € 
330.000,00 IVA esclusa per 4 anni, oltre oneri per la sicurezza, per tutta la durata 
dell’appalto, pari € 236,00, per un totale complessivo di € 330.236,00 IVA esclusa, pari a 
€ 363.260,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che con la delibera di cui sopra è stato approvato inoltre l’aggiornamento del 
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge 
stabilità 2016)”, per il biennio 2023-2024, per il codice CUI S80057930150202200042 che 
prevedeva la procedura “Fornitura di servizi di catering Hight & Mid Level” per l’importo 
di € 439.400,00 IVA inclusa in un unico lotto della durata di 24 mesi, adeguando la 
programmazione alla suddivisione in lotti di seguito indicata e la durata totale massima a 
48 mesi:  
Lotto 1 - Servizi di catering High level: € 517.260,00 IVA inclusa (€ 470.236,00 IVA 
eslcusa) 



 
 

Lotto 2 - Servizi di catering Middle level: € 363.260,00 IVA inclusa (€ 330.236,00 IVA 
esclusa); 
 
Considerato che l’importo totale posto a base d’asta è pari ad € 800.472,00 oltre IVA pari 
a € 880.520,00 IVA inclusa;  
  
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una gara europea a procedura aperta 
telematica multilotto per la stipula di un accordo quadro con un unico operatore ai sensi 
dell’art. 54 D. Lgs.50/2016; 
 
Considerato che ai fini della partecipazione alla procedura di gara è richiesto per 
entrambi i Lotti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. lgs 
50/2016 e di idoneità professionale di cui all’art. 83 c. 1. come di seguito indicati 
 
a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
b)  Iscrizione alla White List territorialmente competente, ossia alla Prefettura della 
provincia in cui l'impresa ha la propria sede legale. 
 
Considerato che al momento non sono presenti convenzioni, accordi quadro o sistemi 
dinamici di acquisizione messi a disposizione da CONSIP s.p.a. per i servizi oggetto 
dell’appalto. 
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, fino 
all’aggiudicazione, tramite la piattaforma telematica di negoziazione Sintel di ARIA 
Regione Lombardia ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire una GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA TELEMATICA MULTILOTTO PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO 
CON UN UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CATERING PER 
IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE per un importo totale di € 
800.472,00 oltre IVA, pari a € 880.520,00 IVA inclusa, suddivisa in due lotti: 
Lotto 1 - Servizi di catering High level: € 517.260,00 IVA inclusa (€ 470.236,00 IVA 
eslcusa) 
Lotto 2 - Servizi di catering Middle level: € 363.260,00 IVA inclusa (€ 330.236,00 IVA 
esclusa); 



 
 

 
 
gli importi di cui sopra troveranno copertura nel budget triennale o sui rispettivi progetti 
di competenza; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Laura Catellani. 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Firmato digitalmente 
da:GRAZIANO DRAGONI
Organizzazione:
POLITECNICO DI 
MILANO/80057930150 
  


